
Militārais mantojums
Militārā mantojuma karte

Prezentācija, foto:

Juris Smaļinskis

LLTA “Lauku ceļotājs”



Lauku ceļotāja apsekotie 
militārā mantojuma objekti

• Apsekotas > 120 
teritorijas/objekti

2Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"



Ko saprotam ar militāro 
mantojumu?

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"

3

Dažādi vēsturiskie periodi



Vēstures izpēte, novadpētniecība

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"

4

FuMO 214 Wűrzburg - Riese



Apsekotās NATURA 2000 teritorijas

• Apsekotas > 20 
teritorijas

• Izvērtēta to 
piemērotība tūrismam

• Tiks papildināta LLTA 
“Lauku ceļotājs” 
NATURA 2000 teritoriju 
datu bāze

5Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"



Galarezultāts – karte 
(objektu puse)

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"

6



Kartes puse

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"

7



Militārā mantojuma maršruts 
www.celotajs.lv 

8Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"

http://www.celotajs.lv/


Kartes ideja

• Vēstures izziņas avots (grūti pieejama 
informācija, superslepeni objekti)

• “Ceļvedis” ceļojumiem pa Latviju
• Objektu izvēle (daudzveidība, dažādi 

vēsturiskie periodi, pieejami, gidi, 
infrastruktūra, “vērts zināt”, daži nepieejami)

• Kopā 60 objekti, mūsdienu un vēsturiskās foto
• Tūrisma produktu veidotājiem – idejas, stāsti, 

ierosmes
Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 

"Lauku ceļotājs"
9



Militārā mantojuma datu bāze

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"

10



Unikālas lietas, kas pazūd ...

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"

11



Kas vēl ir “aizmirsies”?
• Barjeras uz autoceļiem
• Terminēta/aizliegta 

pieeja jūras krastam
• Uzartā pludmale
• Starmeši jūras krastā
• Nemitīgās pārbaudes, 

fotofilmiņu gaismošana
• Piekrastes zvejniecības 

uzņēmumu likvidēšana

12Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"



13Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"



Militārais mantojums ... 
tas ir tepat ... blakus

14Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"



Kaut kur tiek vāktas ...
Kāda sēta Kurzemē

15Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"



Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"

16

Ko varētu darīt?

←←
←

← Info 
(stāsts)

Sētiņa

Atkritumi

Starmetis

+ Konservēt
Militārais
maršruts

←



17

Neizmantotie resursi!
Mangaļsalas forti

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"



18

Liepājā – ne viss izmantots!

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"



19

Austrumu forti

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"



Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"

20

Vai tas kādam Vai tas kādam 
interesē???interesē???



Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"

21

Gruto parkas Lietuvā
Viens no valsts tūrisma topiem



Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"

22



Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"

23



Ko mēs ļoti vēlētos no Jums
• Militāros stāstus! Atmiņas! Interesantus 

notikumus!
• Foto, dokumentus (skanēsim) – tā laika 

liecinieki
• Idejas, kuras varam iekļaut kopējā produktā
• Projekta idejas neapstāsies projektam 

beidzoties
• “Kāpēc nav ielikts tas objekts”?

24Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"



Paldies visiem!

• > 60 entuziastiem, novadpētnieki, 
kolekcionāri, tūrisma informācijas centri, 
muzeju darbinieki, citi 

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis, LLTA 
"Lauku ceļotājs"

25



Prezentācija, foto: Juris 
Smaļinskis, LLTA "Lauku 

ceļotājs"

26

Juris Smaļinskis
juris@celotajs.lv
2 939 5185

Paldies!
Daudz jaunu darbu un ideju turpmāk!

mailto:juris@celotajs.lv

	Militārais mantojums Militārā mantojuma karte
	Lauku ceļotāja apsekotie  militārā mantojuma objekti
	Ko saprotam ar militāro mantojumu?
	Vēstures izpēte, novadpētniecība
	Apsekotās NATURA 2000 teritorijas
	Galarezultāts – karte  (objektu puse)
	Kartes puse
	Militārā mantojuma maršruts www.celotajs.lv 
	Kartes ideja
	Militārā mantojuma datu bāze
	Unikālas lietas, kas pazūd ...
	Kas vēl ir “aizmirsies”?
	Slide 13
	Militārais mantojums ...  tas ir tepat ... blakus
	Kaut kur tiek vāktas ... Kāda sēta Kurzemē
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Ko mēs ļoti vēlētos no Jums
	Paldies visiem!
	Slide 26

